平成２１年２月４日
国 土 交 通 大 臣
金子 一義 殿

定 期 航 空 協 会
会長 西松 遙

経済危機に際しての緊急支援について（要望）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より、当協会の事業に格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げます。
さて、昨秋からの世界経済危機の影響により、航空旅客、貨物ともに大幅な

需要の減少が続いております。会員各社は、それに対応すべく、コストの削減

等による更なる経営の合理化といった自助努力を尽くしておりますが、昨今の

需要減少は、それを上回る速度と規模で進行しており、本邦航空会社の経営は

急速に悪化の一途をたどっております。また、今後につきましても、旅客、貨

物需要の低迷がどこまで長期化するのか、全く見通せない状況にあります。
この状況が続けば、航空会社の事業に多大なる影響を与え、不採算路線の増

加による路線廃止・減便が従来以上に拡大するなど、利用者利便の著しい低下

を招くことも懸念されます。
つきましては、コスト負担軽減と航空の競争力向上に資する支援策を早急に

実施いただきますよう、お願い申し上げます。
敬具